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Cele polityki amerykańskiej w Niemczech
Oświadczenie ministra Byrnesa j wiadomości. że plenarne posiedzeń i* 

I Krajowe] Kady Narodowej odbędzie si,
i- j śpieszenia odbudowy krajów wyzwolonych |w  dziedzinie finansów, transportu, komuni-. w t,n'ac*ł 29 SI grudnia 1?*'

kosztem opóźnienia odbudowy Niemiec.
2) Zużytkować miesiące zimowe w celu 

opracowania łacinie z sojusznikami potrze
bnych środków dla wykonania programu 
odszkodowań i rozbrojenia, ustalonego na

LONDYN, WkXII. (PAP). Agencja Ren 
i donosi, że amerykański minister spraw 
śnieżnych Byrnes wydał oświadczenie, 

w którym podkTeSIa najbliższe cde polity
ki amerykańskiej w Niemcz ccii w następu
jący sposób: '

I) W możliwie największym stopniu po- konferencji w Poczdamie. Opracowanie 
większyć eksport węgla z Niemiec do kra- podstaw życia gospodarczego Niemiec po- 
jńw wyzwolonych. Stopień odrodzenia eko- wojennych musi być zakończone do 2 Inte- 
nomicznego Europy uzależniony Jest od do- ! go 1946 r.
staw węgla, które będą udostępnione tej zl-l 8) Powołać do życia niemieckie urzędy 
my krajom wyzwolonym a Stany Z jedno- administracyjne, które pod ścisłą kontrolą 
■one zamierzają trwać przy polityce przy-j władz okupacyjnych wykonywałyby pracę

--------------- oon---------------

Zbrodnie „nauki" niemieckiej
w świetle procesu w Dachau

i kacji, handlu zagranicznego i pr/.einyshi. posiedzeń KRN. „Itomu", ul. N o v . w 
Zdaniem min. Byrnesa urzędy takie są ko- * ka 49. Posiedzenie w dn. 29 grudnia ro»

NORYMBERGA (iPAB). W dalseym cią
gu procesu w Dachau, zeznawał dr Klaus 
Schła Hag, znany uczony niemiecki, oskar
żany o zamordowanie ponad 300 osób przez 
rołrenie doświadczeń nad leczeniem mala
rii. Oskarżony oświadczył spokojnie, że 
jego badania miały na celu znalezienie 
nowych metod leczenia malarki i wobec 
tego do winy nie poczuwa się. SohiUing, 
zaprzeczając, aby kiedykolwiek należał do 
SS, powiedział, że doświadczenia swoje i 
badania przeprowadzał dla dobra ludzko
ści. Ten 70-lertmi starzec o siwej brodzie 
dodr: następnie, że jego badania na lu
dziach miały i swoją dobrą stronę, gdyż 
sprawiały ulgę ludziom, którym groził pa
raliż na skutek trzeciego stadium syfilisu. 
Oskarżenie zarzuca temu naukowcowi, że 
obchodzi! się z więźniami jak s; królikami 
Lub świnkami morskimi, choć sam oskar
żony zaprzecza, aby cokolwiek wiedział 
o śmierci swych pacjentów. Patrząc na te
go starca, który należał do wysokiej kla
sy uczonych niemieckich i uchodził za jed
nego z najlepszych znawców chorób tro
pikalnych, był członkiem instytutu Rocke 
fellera i

ku będzie odpowiadał przed sądem, gdyż 
jest w pełni swych władz umysłowych. 
Proces SchiiUinga będzie więc procesem 
naukowców niemieckich, którzy na równi 
z politykami i wojskowymi odpowiadać 
będą za zbrodnie niemieckie przeciwko 
ludzkości.

nleczne, o ile sojusznicy dążą do ewentual
nego zakończenia okupacji wojskowej w 
Niemczech.

4) Kraje wyzwolone muszą mieć pierw
szeństwo przed Niemcami podczas pierw
szej zimy powojennej, jednakże Stany Zje
dnoczone łącznio z sojusznikami muszą dopił 
nować, aby w Niemczech znalazło się do
syć żyvi'ności, celem niedopuszczenia do ma
sowego przymierania głodem.

pocznie się o gody.. 10 rano.

Kronika ilyplomatyczna
W związku z przybyciem do Warszawy 

ambasadora R. P. w Paryżu, Prezydent ob. 
Bierut wydał w Belwederze śniadanie, w 
którym wzięli udział: minister spraw ~ 
granicznych Wincenty Rzymowski, dyre-

j tor departamentu politycznego MSZ mini- 
Oświadczenie kończy się przytoczeniem ster pełnomocny ̂ lózef Olszewski, ambasa-

ustępu z deklaracji poczdamskiej: „Sojusz
nicy nie mają zamiaru zniszczyć lub ujarz
mić naród niemiecki, lecz dać mu o- 
kazję do ewentualnej odbudowy. Jeżeli ży
cie Niemców będzie oparte na demokraty
cznej i pokojowej podstawie, jeżeli ich wy
siłki będą szły w tym kierunku, wówczas 
stanie się dla nich możliwym zajęcie miej
sca wśród wolnych i miłujących pokój na
rodów świata.

dor Francji Roger Garreau, ambasador R.P. 
w Paryżu Stanisław Skrzeszewski i naczel
nik wydziału zachodniego MSZ dr Tadeusz 
Chromecld.

Poseł nadzwyczajny i minister pełno
mocny Czechosłowacji Józef Kej: et — 
dłuższym pobyt-'. ■ jo.wip Pradze no- 
wrócil do Warszawy,

Z  p r o c e s u  w  N o r y m b e r d z e

Błędna polityka Becka
przyczyniła się do tragedii wrześniowej

NORYMBERGA, 13.XIL (PAP).
men ty ogłoszone przez oskarżyciela brytyj
skiego zawierają wiele nowych argumen
tów i dowodów faktycznych stwierdzają- 

Moznych towarzystw naukowych Cych, na jak fałszywej drodze znalazła się
za granicą — dochodzimy do wniosku, że
nauka niemiecka nie tylko nie potępiała 
metod hitlerowskiej medycyny, ale wręca 
przeciwnie — chętnie korzystała z wszel
kich przywilejów, nie cofając się nawet 
przed wiwisekcją i torturowaniem żywych 
ludzi, wydanych na łaskę i niełaskę reżi
mu hitlerowskiego.

Naukowe sfery amerykańskie złożyły na 
ręce prokuratora w Dachau oświadczenie, 
śe nie godne Jest, aby łudzi traktować jak 
króliki lub myszy. CS spośród uczonych, 
którzy chcieli przeprowadzić pewne bada-j

polska polityka zagraniczna w latach w któ 
tych Hitler przygotował się do opanowania 
świata. Bez perspektywy, bez szerszej o- 
riontacji szła polityka Becka po linii naj
mniejszego oporu. W roku 1934 zawarła 
Polska pakt z Niemcami, choć nie była do 
tego zmuszona 1 tym samym oddaliła się 
od Francji ł Anglii oraz od Związku Ra
dzieckiego. W roku 1934 Niemcy były od
osobnione, nieuzbrojone 1 opierając się na

Doku- ' wiańskim. „Podkreśliłem — podaje Lipski 
— że przeciętny Polak nie pojmuje, dla
czego właśnie Niemcy objęły protektorat 
nad Słowacją".

W świetle dokumentów obecnie ogto-

już było odwrócić skutków poprzednich błę
dów. Anglia udzieliła wprawdzie Polsce po
życzki, lecz nie wypłaciła jej, gdyż wie
działa, że z pożyczki tej Polska już nie 
jest w stanie korzystać. Z tajnych proto-

■zonych staje się również jasne, jak sprze- kółów niemieckich, które dopiero teraz uj-
ozny był układ polsko-niemiecki z wolą i 
interesami narodu polskiego. Hitler pod
kreślił, że udało mu się układ ten zawrzeć 
jedynie dzięki temu, iż w Polsce nie było

ma na ludziach, z reguły przeprowadzali, sojuszu z Polską przystąpiły do giganty cz-
swe eksperymenty na własnej osobie, zy
skując sobie tym samym miano bohate
rów hidzikośca. Znęcanie się natomiast nad 
uwięzionymi należy traktować jako zbrod
nie, i to tym większą, im większe jest na
zwisko uczonego, który zgadza aię na ta
kie rzeczy. SehilWng, zdaniem oskarżenia 
amerykańskiego, reprezentuje w nauce nie 
mieckiej takie samo stanowisko, jak np.
Goering i jego kamraci- w filozof® hitle
rowskiej w sprawach prawa i państwa.
Dlatego też mimo swego podeszłego wtes

40 wyroków śmierci
na procesie w Dachau

LONDYN, I3.xn. proces przeciwko oib- 
Sudze obozu koncentracyjnego w Dachau 
zakończył aię. 40 niemieckich dozorców 
■ostało skazanych na śmierć. Wyrok zosta
nie wykonany

ftych zbrojeń. Gdy Niemcy, po zajęciu Nad
renii, Austrii, Sudrńćw i Czechosłowacji, wy 
startowały irc, arenę europejską jako po
tężne mocarstwo, Polska znalazła się w śle 
pym zaułku. Coraz wyraźniejsze się stały 
skutki fałszywej polityki.

Ambasador Lipski w rozmowie z Rib- 
ben tropem dnia *1 marca 1939 r. wypo
wiada już, aczkolwiek nieśmiało, swe za
strzeżenia wobec ekspansji niemieckiej.
Czytając protokół ■ tej konferencji czuje
aię przykrą sytuację, w której znalazł się _

fUpski, bo oto sam nałożył sobie pętlę na kowei Komunistycznej Partii Bolszewików
szyję. Ribbentrop pętlę tę coraz silniej za- I W*(,łał dePes^  P«w»talną 
ciska. Lipski wspomina nieśmiało, że na
ród polski mimo wszystko poczuwa się do

rżały światło dzienne, wynika, że Hitler 
często liczy! się z tym, że dojdzie do roz
grywki między faszyzmem a demokracją. 
Mimo chwilowych umów łączących go z 
niektórymi krajami demokratycznymi, zdo- 

(Dokończenie na str. 2-e)
ustroju demokratycznego. Beck w Boi-ch- 
tesgadeu niedwuznacznie powiedział Hitle
rowi, że nie może zadowolić pretensji nie
mieckich, gdyż są one niepopularne w Pol
sce. Gdyby naród mógł dojść do głosu, 
wówczas Inaczej potoczyłyby się wydarzę- j 
nia lat przedwojennych. W roku 1989 Pol
ska byłaby uzbrojona, gdyż korzystałaby z
pomocy państw demokratycznych przez cjałny skazał na karę śmięrci oskarżeń

Mwssert skazany
n a  kas*ę ś m i e m

LONDYN, 13.XH. (PAP). Agencja Reu 
tera donosi z Hagi, że holenderski sąd spt

szereg lat. Gdy po bankructwie linii Becka j go o zdradę stanu przywódcę hitlerowców 
Polska zawarła sojusz z Anglią, nie można holenderskich Antoniego Musserta.

---------------eon--------------- ,

I(oimini§tyezna partia 
* pozdrawia I-szy Zjazd P. P. R.

MOSKWA, 1S.XII. (Tass). W dniu wczo * — " ‘ 
rajszym Centralny Komitet Wszechzwiąz-

do prezydium
■

solidarności « Czechami jako narodem slo-

Debaty Izby Cmln
MWWQłi 13X11, (BBC). W Izbie Gmin j 2) Sprawa utworzenia handlu międzyna- 

*®Poczęły się debaty, które mają potrwać j rodowego.
D dni. w programie obrad znajdują się na
stępujące sprawy:

1) Sprawa pożyczki amerykańskiej, oraz 
Uregulowanie długu w Związku z JLear.d 
*nd lease billem".

3) Ratyfikacji umowy w Breton Wood, 
która ma za zadanie stworzenie Banku Od
budowy, obejmującego wszystkie kraje Eu- 
ropy.

I-go Zjazdu Polskiej Partii Robotniczej. W 
depeszy tej podkreślone jest wielkie zna
czenie, jakie miała organizacja PPR W 
czasie okupacji 1 obecnie w czasie odbudo
wy wolnego i niepodległego państwa polskie 
go. Jednocześnie przesłano życzenia jak 
najpomyślniejszego i najowocniejszego 
przebiega obrad zjazdu PPR.f „ • \------OM------

ZW* Z aw odow e
nie odpowiadają za s!s*ap

WASZYNGTON, 13.XH. (PAP). Amery-

O forady
Arabskiej Ligi MuzisSmanskiej
KAIR, 13.XH. (BBC). W dniu dzisiej

szym obradowała Arabska Liga Muzuł- 
mańska. Uchwaliła ona ogłosić bojkot to
warów przedsiębiorstw żydowskich. Liga z 
wielkim oburzeniem przyjęła uchwały Ko- j 
misji Spraw Zagranicznych amerykańskiej kańka Izba Reprezentantów odrzuciła 200 
Izby Reprezentantów, która domaga się o-1 głosami przeciwko 182 projekt ustawy o 
twarcia Palestyny dla imigracji żydowskiej, odpowiedzialności związków zawodowych
Powszechnie oczekiwany jest protest ogółu za wywołanie stiaji: ść po-
ludności arabskiej w Palestynie. lityczną.



Hitleryzm w walce z oświatą
wszys.h.-* okupowanych pitna się 

Europy toczył hitleryzm watkę z 
i naukę. Zarówno jetoak powody, 

r t  metody ora* nasilonie jej było różne 
ało od połoaenia geograficznego da- 

kmjti. *
owo pąjtagw dniojne formy p«*y- 

«M w paArtwach Bunopy zaohod- 
a M  3ki głównym motorem i  przyczyną 
jej ja*  V amfctfmym łMOwoględme stopniu 
<*ęf acajutaoSa a podbitych narodów — 
narodów nźswoJoStów. ntt instynktowny 
lęk caemaodeł głowowych przez „naukę" 
hitlerowską haseł l  zasad wobec Światła 
prawdziwej naahi.

We Francy ap. Niemcy tak długo, jak 
długo ciągnęli korzyści ze współpracy 
„Trądu" V4chy, nie ingerowali be^pośred- 
UbO w sprawy oświatowe. Wyjątek stano
wią Alzacja i Lotaryngia, gdzie z miejsca 
izolowano iJloó&eż od wpływów rodziców, 
nauczycieli i kościoła, wprowadzając przy
mus należenia do Hitlerjugend i Aibeita- 
diensfn.
' Również i w Belgii oraz Luksemburgu 

wałka ta ma łagodny — jak na nasze sto
sunki — przebieg. W Belgii Niemcy usu
wają „niepewny" personel nauczycielski i 
profesorski, zastępując go osobami o na
stawieniu zdecydowanie prcmiemiedam. 
Przeprowadzają również rewizję podręcz
ników, usuwając z nich fakty niekorzyst
na dla Niemiec, W roku 1941 wreszcie za
mykają autonomiczny uniwersytetów Bruk 
żeli. We wszystkich swych poczynaniach 
napotykają zresztą na silny opór belgij
skiego świata nauki.

W Luksemburgu, gdzie przed wojną sy
stem szkolnictwa zarówno powszechnego, 
jak i średniego był dwujęzyczny (francu
ski i niemiecki), Niemcy usunęli język 
francuski ze szkół. Wzorując się na szkol
nictwie niemieckim, którego zadaniem by
ło — wg. słów hitlerowskiego „oświatow
ca" Iłusta — wychowanie narodowego-so
cjalisty, usunięto z programów ważne 
przedmioty na korzyść wspólnych wycie
czek, gimnastyki i śpiewu. Po rozwiązaniu 
organizacji młodzieżowych (harcerstwo), 
wprowadzono przymus należenia do Hit
lerjugend, izolując młodzież od wpływów 
domu. Uniwersytet dostępny był jedynie 
dla młodzieży o proniemieckim nastawie
niu. Te i inne metody hitlerowskiego nau
czania wpłynęły na olbrzymie obniżenie 
wysokiego przel wojną poziomu nauki.

Bardziej ostre formy walka z oświatą 
przyjęła w Norwegii a to na skutek sil
nego oporu, z jakim spotkały się zarzą
dzenia Ouislinga oraz władz niemieckich 
odnośnie szkolnictwa zarówno ze strony 
młodzieży, jak i nauczycielstwa. Na straj
ki młodzieży i nieugiętą postawę nauczy
cieli którzy w przeważającej masie odpo
wiedzieli odmownie na zarządzenie zrze
szania się w związku cjuisllngows ki m, 
Niemcy odpowiedzieli aresztowaniami i 
karami, wśród których na pierwszym 

. miejscu stała wysyłka do pracy na dale
ką północ.

W przeciwieństwie do państw zachod
nio - europejskich, gdzie walka z oświatą 
posiadała za wyjątkiem Norwegii — sto
sunkowo łagodny przebieg, odmiennie 
przedstawiała się pod tym wz^ędnB *y- 
tuacja w państwu* Europy środkow ej i 
wschodniej, Tu już nie chodziło Niemcom 
o zachowanie pozorów, tu już powodem 
walki nie była jedynie obawa, lecz całkiem 
wyraźnie skonkretyzowana w wielokrot
nych wynurzeniach, dostojników, zasiada
jących obecni*, w Norymberdze — chęć u- 
czymcnia z  narodów słowiańskich — na- 
, rodów niewolników. Jako takkn _ niepo
trzebna była im nauka, za wyjątkiem nau-.

języka biemioolieigo i wiedzy czysto 
praktycznej, z której korzyści ciągnąć 
miał w piijyszłośd Hemmyolk. Polska 
według tych wynurzeń miała być zamie
niona na intelektualną pustynię.

Wszystkim dobrze mana Jest raartyre-
kyśa nauki 1 oświaty polskiej w latach 
okupacji. Pamiętamy bohaterską postawę

równo młodzieży jak 1 nauczycieli oraz
• 'worów w bezwzględnej walce wypo

wiedzianej polskiej nauce i oświacie przez wania wśród profesorów i  studentów. Bu- 
hitleryara. Spośród innych państw sio- dyn ki uniwersyteckie zajęte zostały przez 
wiaófkicH metody stosowane przez hit- f policję, urządzenia 1 przyrządy poniszcao-
lerowców w Polsce najbardziej zbliżone 
są do metod stosowanych na zachodnich 
terenach Związku Radzieckiego.

Inaczej trochę postępowali Niemcy w 
Czechach. Zamkniętych zostało tam 
wprawdzie Q0 proc. szkół powszechnych, 
ale nie skasowano zupełnie za to szkolni
ctwa średniego. Program jego był wpraw
dzie bardzo ubogi (30 godzin tyg. nauki 
języka niemieckiego), zaś nauka niedo
stępną dia dziewcząt, a jedynie dla tej 
młodzieży męskiej, która pasiadała dobry

ne i pokradzione.
Obok Czechosłowacji hitłeryam toczył 

bezwzględną walkę z oświatą również i w 
Jugosławii. Rząd koiłaboracjomstów chciał 
przeprowadzić nazifikację młodzieży przez 
otwieranie nowych sokół o odpowiednim 
kierunku. Napotkawszy na opór młodzie
ży (szczególnie serbskiej), okupanci sto
sują surowe represje. Z innych państw o- 
kupowanych szczególnie ciężko prześlado
wana była oświata w Grecji, gdzis swal- 
czałi ją trzej okupanci: Niemcy, Włosi i

stopień z języka niemieckiego. Dzieciom J bułgarscy faszyści. Uniwersytet w Ate-
działaczy politycznych lub też ludzi zna- ’ nach podlegał takim samym prześladowa
nych z postępowych przekonań wolno by- * uicun. jak wyższe uczelnie w innych kra
to chodzić jedynie do szkół powszechnych, j jach. Bezpośrednim powodem zamknięcia 
w których ciasnota i trudne warunki ma-  ̂wyższych uczelni były antywłoskie demon- 
teraalne były powodem niskiego poziomu straeje w Atenach i Salonikach.

j Walka, jaką toczył hitleryt i z oświa
tą i nauką w całej Europie, stanowi po-

naukl.
Analogiczny był los szkolnictwa wyż

szego. W ciągu roku pozamykane zostały j ważną pozycję w zbiorowym akcie oekar- 
w Czechach wszystkie wyższe uczelnie. W żenią, wystosowanym przez narody euro- 
listopadzie 1939 roku na uniwersytecie ■ pejskie przeciwko Niemcom i hitleryzmo-

Co piszą inni
Minister przemysłu ab. Ittnc w  pizetnfr 

wianiu swym, wygłoszonym na Kongresie 
Piskiej Partii RotooUkczej wyraźnie wy

kazał beąpoiiatawaość wteinizeń o rzeko 
mym pokrzywdaeaeu łudnnści wiejskiej W
•toouDkM do sdastA Cyfry przytoczona

łają * r t R A ą  «  ŚNŻadesenla m iL u  t 
1 równoważą się wasjemnt* „życia

w + tuzm y"  w ant. pt. „Wieś i miasto*, 
isomowawsay obustronne świadr-zemką

pisa*:
„Dodajmy kute pozycje — «  wigo

mwM mw  chłopów z  oiężaru miliardo
wyeh długów, nutki wym iar świadczeń 
rzeczowych ( 18 proc.) 4 ■możność d y
sponowania pozostałą nadwyżką pkm 
nów na wolnym rynka, niski nieprm  
porcjonakty do worom u cen wymiar 
podatku, łatwość o opal na walach ta 
przeważa jącej części naszego kraju, eta 
zniszczone na oyól — poza strefą przy- 
frontową domostwa, podstanoowo
środki -wyżywienia — a otrzymamy ca- 
lokjffr'' cz uników, które powodują 
istot, f róż ticę w .położeniu wsi i  prą
ci' x j  Jedności miasta. Różnicę zro- 
s tal casywistą, że można by tylko 
o<j -wryć się do jej skanatatoioaniaf*i

praskim przeprowadzono masowe areazto-
........ ..... -  IMI)

wi.

Z procesu w Norymberdze
(Początek na str. 1-ej) 

je on sobfe sprawę, że najniebezpieczniej
szymi przeciwnikami jego są demokracje 
anglosaskie i Związek Radnlectd. Jeżeli cho 
dzł o Polskę, odróżnia on polską opinię pu
bliczną od kierowników nawy państwowej. 
Do opinii polskiej odnosi się z brakiem zau
fania, obawia się on, że może dojść do kon
fliktu między narodem a kliką Becka. Li
czył się on z tym, że w Iconlikcić takim 
zwycięstwo odniesie naród. Dlatego chciał 
doprowadzić do wojny możliwie szybko. Na-

dze, rozpatrywane były metody ściągania^ 
robotników zagranicznych na pracę do Nie 
mieć. Prokurator Thomas Dodd odczytał 
alit oskarżenia, skierowany przeciwko mi
nistrowi produkcji wojennej Specowi, 
SauckeTowł, Seyss-Inąuarlowi, Frankowi, 
Goc ringowi. Do stycznia 1941 roku do N*a 
mieć zostało wywiezionych 6 691.000 robo
tników zagranicznych, w tym 1.8 <3.000 jeń
ców wojen aych; w tej liczbie 750.000 Fran
cuzów, G00.000 obywateli Związku Radziec 
kiego, 400.000 Holendrów, 63.000 Belgów. 
60.000 Polaków. Prócz tęgo, w tym samymstąpił sfingowany napad Niemców w pol

skich mundurach na stację radiową w Gil- czasie, wywieziono na roboty ludność cy- 
wicacii, o:az wiele Innych prowokacji, w j wiiaą; 1.900.000 Rosjan, 851000 Polaków, 
wyniku których rozszalała w dniu 1 wrze- 764.000 .Francuzów, 274.000 Holendrów’,
śnią 1939 r. burza wojenna.- 230.000 Jugosłowian.

LONDYN, 13.Xn. (BftO). W dniu wcztł-  ̂ Prokurator Thomas Dodd dokładnie o- 
rajszym, w czasie procesu w Norymber- mówił sposoby mobilizowania siły roboczej

Po utHorzeuin
n o w e g o - r z ą i l n  l t ł c s k i e g o

dla przemysłu niemieckiego. Wsie, które 
- nie dostarczyły odpowiedniego kontyngentu 
■ robotnika, były palone, rodzice, których 
dzieci nie zgłosiły się do Arbeitsamtu, byli

RZYM, 13.xn. (PAP). Dziennik „Uni- rozstrzeliwani lnb więzieni. Sąd jest w po
la" ogłasza wywiad z nowym ministrem siadaniu dokumentu, w którym Sauckei 
sprawiedliwości z ramienia partii komun!- nakazuje dać dla robotników zagranicznych 
stycznej Togliatti. Togliatti podkreślił, że takie utrzymanie 1 wyżywienie, które Itosz- 
ostatni kryzys rządowy, aczkolwiek posta- towaloby najmniej. Jednocześnie stawia 
wil kraj w skomplikowanej sytuacji we- . wymagania, aby robotnicy byli wy zyskani 
wnętrznej, nie był jednak bez pożytku. Kry - do ostatnich granic, 
zys skończył się bowiem niezaprzeczalnym ] Były regent węgierski, admirał Horthy, 
sukcesem sił demokratyeznyrch 1 antyfa- został pod strażą przywieziony do Norynu- 
szystowsldch, co dowodzi, że idea demo- bergi. Będzio on składał w uaj-
kracji panuje całkowicie we Włoszech. , bliższych dniach.

—------:----—ooo----------------

Przed konferencją w Moskwie
I,ONT>YN, 13.XH. (BBC). Minister Be- nych, powinna wziąć udział w tej konfe 

vin oraz Winston Churchill wypowiedzieli renejt —
stp wczoraj na temat zbliżającej się kon- j LONDYN, 13.XTt. (BBC). Min. Bymes 
ferencji ministrów spraw zagranicznych w opuścił Waszyngton, udając się drogą lot 
Moskwie. Bevln powiedział: „Mam nadzie- nlczą przez Paryż, Berlin do Mośkwy, 
ję, że nasze rozmowy doprowadzą do roz- | Min. Bevtn odleci Jutro wieczorem z Lon 
strzygnięcia pilnych i niezałatwionych jesz-! dyna W czasie swego pobytu w Berlinie 
cze spraw". Churchill wyraził swoje zado- odbędzie on rozmowę % gen. Montgomery 
wolenia z mającej się odbyć konferencji 1 j na temat sytuacji w brytyjskiej strefls o 
oświadczył: „Byłoby bardzo smutne, gdyby, kupacyjnej. 
nie doszło do porozumienia między mocar
stwami. Jakkolwiek polegamy na Organiza
cji Narodów Zjednoczonych, która ma roz
strzygać spory międzynarodowe, to jed
nak brak porozumienia między wielkimi 
m -arstwami byłby bardzo groźny**,

LONDYN, 13.XXL (BBC). W zwiążk* z  
konferencją moskiewską francuski minister 
spraw zagranicznych Bidault oświadczył, 
że udział tylko 3 mocarstw w obradach 
nie uzasadnia dążeń do współpracy wszyst
kich państw na większą skalę. Gdyby na 
konferencji omawiane były jedynie zagad
nienia, związane z energią atomową, Fran
cja, którą wniosła wielbi wkład w dziedzi
nę badań atomowych, wydalać wielu uczo-

„Ol owiązlaicm. tych  wszystkich, ktd- 
ray mają wpływ na masy chłopslie, i 
którzy dzielą dzisiaj odporńeizialnoSt 
za o-ządy państwem, jest nie tytko pod
kreślanie konieczności zdawania w szy
stkich nałożonych świadczeń, a-c rów
nież beż3:ronnc informowanie chłopów 
o tym, jak żyją, jak pracują i jakiś 
ofiary dla Państwa ł odbudowy kraju 
niosą robotnicy « inteligencja pracują
ca. Szerokie rzesze chłopskie winny 
wiedzieć, że nie majt; szczególnego po
wodu do narzekań, ż ciężar jaki nio
są jest niewspółmierny do ciężaru, ja
ki spoczywa na barkach ludności prac 
cującej miast.

Poniesienie te) prawdy w milionowa 
r~— 9 chłopstwa, bezkompromisowa
tcałka e chwastami egoizmu, tak buj- 
r!- rozrosłymi pod rządami okupanta* 
jest obowujzkiem wszystkich świado
mych robotników - demokratów i par
ty) robotniczych jes zdecydowane pło
nienie mieszczańskiej niechęci do chło
pa. ma tetórej żerowała sanacja i redh- 
cyjna kołtuneria.

Usunięcie uprzedzeń, wzajemne zrowh 
mienie — oto niezbędny warunek dat- 
szego zbliżenia tych trzech podstawo
wych sił Polski demokratycznej — ro
botnika, chłopa i inteligencji pracują- 
oef4.

♦ • •
„Robotnik" w art. pł.: .Jedność dotaJaś 

la partii politycznych" tak pisze na te
mat wspólnych interesów stronnictw poli- 
!.v’-myoh demokracji polskiej:

„Interesy polskiej demokracji są j  
sne, wyraźne I u> aktualnych próg 
mach wszystkich polsUch stronne 
politycznyc%, pomimo rozbieżności • 
innym punkcie, niemal jednamyśb 
scharakteryzowane. Kamieniem uńęi 

'probierczym dla istotnego demokratye- 
mu stronnictw politycznych jest owo 
dążenie do wspólnego realizowania, 
wspólnej obrony tych właśnie intere
sów. I jeśli przy owej jednomyślności 
w ujmowaniu interesów polskiej demo
kracji, na temat wspólnej alccji, taka 
czy inna grupka stawać będzie dęba — 
to nie jest to niczego innego dowodem, 
jak właśnie tego, że do organizmów 
politycznych, składających się na pol
ski wachlarz stronnictw, , zakradły sią 
elementy, których interesy leżą zupeł
nie gdzie indziej, których dążenia t 
pragnienia tylko czasowo wtłoczone za
stały dla ,charakteryzacji politycznej* 
do programu partii, w istocie r.wej 
szczerze demokratycznej.

Tak więc odczynnik wspólnej akcji 
politycznej w  szybkim czasie pozwoli 
wykrystalizować się szczery,o c.emetlr 
tom prawdziwych demokrato. ■'.rzu
cając poza siebie wszelki osad ' T och 
dzisiejszym czasom i ideom nok Mo
ści dnia wczorajszego", « i

W  KILKU WIERSZACH i

Haz(pańsftd Emanri.ee przyznał się do szme- 
goetwa. Emandez wyznał, że dostarczał 
on agentowi niemieckiemu Langemu do 
Berlina wiadomości dotyczące lotnictwa 1 
floty Stanów Zjednoczonych- „

*  * *

, H |  Bsrytyjsśrite Mlntetenstwo Lotnictwa o-
__W Teheranie rz ą d  perski u tw orzy ł epe j ra z  Ministerstwo Marynarki Wojennej wy-

cjalną Radę, słrżoin z 6-ciU osób. Zada- dało wspólny komunikat, który mówi o za- 
niem Rady będińo rozwiązywanie najważ-i mierz u^ch prói \  mających na celu 
rlejszych zagadnień, związanych * sytua-1 wypróoo,vanie działania bomby atonio .,’ej 
clą w Azanbejdżanie. na okręt wojenny. W tym celu w najbdż-

•  * •  i szych dniach odbędzie się próba, w czesi*
•— Agencja „Associated Prań** donosi z której bomba atomowa zoy a nic v\t  :ccw 

F iladelfii. *• zatrzvmany tam marynarz, na okręt japo/iaki.

— Straty Jugosławii w wojnie z Niem
cami wynoszą milion 706 tysięcy ludzi 

•  •  *
>— Według oSwtadooeń apecjettotdw, paay 

rząd służący do wykrywwsia, łodzi podwod
nych obecnie z wielkim powerizeniem wy- 
faywa ławice Siedai.

•  •  w
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l>0 bogactw H Dolnego Śląska
Mpesyć można - Imrzystne warun
ki UHmatycssne tego kraju. Rozwinął się 
wifo ttftaj przemysł, handel l rzemiosło, 
dosttawraa* do ruchu turystycznego. Pow
ia ty  ta Młota Mcsne uzdrowiska i stacje 
klimatycane, wokół których skoncentro
wał się rudh uwlrowiBkowo - kuracyjny.

W małych. nialoąmiczo położonych miej
scowościach, powalały punkty tutrywtycz- 
no - kłimatyome, jak Safclareka Poręba. 
Krzyżatka. Doskonałe tereny dla narcia
rzy, jak również wspaniałe tory do sanecz
kowania,' komfortowo urządzone schroni
ska i pensjonaty, ściągały przed wojną 
licznych fhryątów.

Również i uzdrowiska cieszyły się po- 
wodacniiem. ze względu na doskonałe 3kut- 
Ici leczenia wodami piineralnymi.

Jako perłę wszystkich uzdrowisk ślą
skich należy wymienić Cieplice — Zdrój, 
położone u stóp Gór Olbrzymich na wys. 
345 m. Uzdrowisko to wyposażone jest we 
wozyotkie najnowocześniejsze urządzenia 
tak wypoczynkowe, jak i leoenicze, pozwa
lające w całej pełni korzystać z najgo
rętszych na Dolnym Śląsku źródeł mine
rski yeh, których jest 8. Jedno z nich, żró.; 
ło „Ludwika" o temperaturze 14 st. C, po
siada podobne właściwości lecznicze, jak 
źró Jta w Cieplicach czeskich oraz w Wies- 
hadende. Leczy wszelkiego rodzaju reuma- 
tyzmy, ischias, chorotoy nerwowe, złą prze
mianę materii, wysokie ciśnienie krwi, ar
terio - sklerozę, oraz choroby skórne. O- 
prócż tego specjalne kąpiele błotno - bo
rowinowe, Jak również kąpiele hydro - e- 
lektrywane, powwałają na stosowanie róż
nych kuracji.

Wspaniale urządzony dom zdrojowy o- 
raz liczne pensjonaty 1 hotele czekają już 
na kura., izy.'Cieplice położone są blisko 
Jeleniej Odry, skąd dojechać można tram
wajem (20 minut).

Położone' już w górach miejscowości 
Chcjnasty i  Gieisdorf (brak jeszcze pol
skiej nazwy),, również wyposażone w no
woczesne urządzenia, pozwalają na odpo
czynek wśród otaey malowniczej okolicy 
górskiej.

Na drugi plan wysuwają się Solice — 
Zdrój, położone w powiecie wałbrzyskim
(400 m. nad poziomem morza). Lekkie 

‘ r dzawy solankowe, jak w Szczawnicy, 
Ems, czy Baden - Bad en, leczą katar

skrofuły, artretytaa, on- , wa. Oprócz tydh właściwości, góralu i-»- 
mat o czystym powietrzu, ora* woda źe- 
laziato - arszenlkowa działa dodatnio na 
rekonwalescentów i wyczerpanych długo
trwałymi chorobami.

1 Z ważniejszych powstaje jeszcze Lądek,

oskrzeli, gardła, 
krzycę.

Miejscowość. pięknie położona w górach, \ 
wśród których znajdują się jeszcze liczne 
stare zamki i inne zabytki, nawet z cza
sów książąt z dynastii Piastów. Słynny
jest zamek Frankenstein z krzywą wieżą, I m. nad p. m., -niedaleko Snież-
albo, wspaniała rezydencja ks. Pszczyń
skiego "z XXH wieku w Ząbkowicach, sta
rodawna twierdza — Srebrna Góra i in
ne. Turystów zainteresują na pewno wspa
niałe urządzenia sportowe, jak pierwszy 
W Europie plac golfowy, tory saneczkowe 
oraz tereny narciarskie.

Bardziej na południe, najwyżej położo
ne wody mineralne (bo 500 m. ponad po
ziomem morza) leżą Duszniki, malowni
czo położone w kotlinie. Leczą choroby 
serca, neirwowe niedomagania, sklerozę, 
neurastenię ora* choroby kobiece.

Blisko granicy- czeskiej leży pięknie roz- 
buefówane uzdrowisko - letnisko, Chudoba, 
posiadające luksusowe hotele i pensjona
ty. Ogromny dom zdrojowy ma kąpiele we staraniem Okręgu Lubelskiego Związku 
własnym budynku z wodą źolazisto - ar- Rewizyjnego Spółdzielni R. P. oraz Zarzą- 
senową, przeprowadzaną ze źródeł o wiet- 1 ^ów trzech największych lubelskich spół
k i  zawartości kwaau węglowego, sku- dzielni spożywców (LSS, Krajowej Spół- 

, teczną na anemię, choroby serca, złą prze- dzielni Kolejarzy, Spółdzielni „Samopo- 
| mianę materii, oraz na chorobę Basedo- . moc") został zorganizowany kurs do-

nej Góry, drugiego z kolei szczytu na Ślą
sku (1425 m.). Lądek posiada źródła o 
niewielkiej zawartości soli mineralnycrt 
lecz zawierające rad, tym samym leczące 
choroby nerwowe. >

Oprócz tych głównych uzdrowisk, Śląsk 
posiada wiele mniejszych miejscowości 
letmakowo - kąpielowych, położonych ma
lowniczo wśród Karkonoszy czy Gór 
Kladzkich, z wygodnie urządzonymi pen
sjonatami - hotelami, które pozwolą spę
dzić wygodnie t miło urlop, pozostawiając 
niezatarte wspomnienie.

------------- «•»

U w a g *
emeryci, wdn!vy, sieroty

po kolejarzach
Stosownie do polecenia DOK Lublin, e> 

maryci, wdowy, sieroty i renciści zamiesz
kali w Lublinie, obowiązani są od dnia 10 
grudnia do dnia fi styesnia 1040 r. włącz
nie składać kolejowe dowody tożsamości 
•woje i ich rodzin do prolongaty na rok 
1M0. Dowody do prolongaty przyjmuje O- 
kręgowa Sekcja Ekneryt. w  Lublinie, po
kój nr 13 w budynku Związku ZZK (ba
rak) I-go Maja 4 c. codziennie od godz. 
9-ej rano do 2-giej po południu nie iw prze- 
kraczalnym terminie. Dotyczy to również 
i tych, którzy nie posiadają jeszcze dotąd 
nowych dowodów tożsamości i w tym celu 
powinni składać swoje podobizny. Rodzi
ce —j- opiekunowie uczącej się młodzieży 
powyżej lat 18 do ich dowodów tożsamo
ści, obowiązani dołączać szkolne zaświad
czenia na rok 1946-48 z podaniem do
kładnej daty urodzenia. Ponieważ dowody 
te muszą być przesłane do Dyrekcji w o- 
znaczonym ściśle terminie, przy wyka
zach sporządzonych w/g alfabetu, należy 
dołożyć wszelkich starań, by być punktual
nym i dostosować się do zarządzenia. 
Składana dowody po terminie będą zale
gały czas dłuższy, aż do załatwienia spraw 
bieżących w kolejności.

Spółdzielczy kurs wieczorowy

Odzieżowe dary Szwecji płyną do Polski
WARSZAWA, 13.x n . (PAP). Niezależ-1 skane drogą zbiórki publicznej 25 ton o- 

nie od bezpłatnej pomocy sanitarnej rządu dzieży tiżywanej, lecz w stanie dobrym do 
szwedzkiego dla Polski, która w przeliczę- użytku i dalsze 12 skrzyń, zawierających 
niu na dolary wynosi 2,5 miliona, społe- ' ala niemowląt, 
czeństwo szwedzkie wysłało do Gdyni uzy

Z działalności organizującego się Iow.
F ilo z o fic z n e g o  i  P sy c h o lo g ic z n e g o

We- wtorek dnia 4 grudnia o godz. 17 się Tow. Filozoficznego i Psychologiczne- 
odbyło się na Uniwersytecie M. Curie-Skło- go. Odczyt inauguracyjny p t „Psychologi-
dowskiej I-sze posiedzenie organizującego

ODCZYT DRA Z. PAPIERKÓWBKIEGO.
W dniu 15 grudnia 1945 r. (w sobotę) 

o godzinie 17-ej w sali Sądu Okręgowego

czne badania nad b. więźniami obozów kon 
centracyjnych"1 wygłosił dr Tadeusz To
maszewski, prof. psychologii U. M. C. S. 
Osoby pragnące współpracować w organi-

I K i Ł '  S Ł S “',7 6 T S = r i « “  “ « « , o
KUL, prof. Prawa Karnego dr Z. Papier- j. porozumienie się z przewodniczącym ze- 
ko>wski wygłosi odczyt tp.: „Zdrada na-! brań naukowych prof. dr Narcyzem Łub- 
rodu". • nickim w Seminarium Filozoficznym U. M.

Ze względu na nader aktualny temat, ;'c _ s  (A1 Raclawjckie 21) codziennie
Zrzeszenie Prawników Demokratów w Lu-I , . .  . . . . . .  IC 
Winie zaprasza członków i gości. | <Prucz śród i sobót) w godz. 16-18.

kształoający dla pracowników sklepowych 
tych spółdzielni.

Na kurs zgłoszono 70-ciu uczestników.
Kurs opiera się na programie szkoły 

przyiąposoibie.nia Spółdzielczego I-go stop
nia i obejmuje następujące przedmioty: 
Spółdzielczość, gospodarka spółdzielni i 
organizacja sprzedaży, reklama handlo
wa, towaroznawstwo, księgowość, arytme
tyka handlowa, język polaki.

Są też przewidziane zajęcia świetlicowe.
Wykładowcami są pracownicy Kurato

rium, Związku Spółdzielni i profesorowie 
szkół handlowych.

Zajęcia odbywają się w godzinach wie
czorowych w lokalu Państwowego Spół 
dzielczego Liceum Handlowego przy ul 
Spokojpej 14. Przewiduje się 240 godzin 
wykładów, które bę*ją wyczerpane w cią
gu 5-ciu lub 6-ciu miesięcy.

W dniu 3 hm. odbyło się otwarcie kur
su przy obecności 68-miu słuchaczy, przed
stawicieli Związku Rewizyjnego Spółdziel
ni, Kuratorium, personelu wykładającego 
i kierowników zainteresowany** spółdziel
ni.

Przemówienia powitalne wygłosili: ob
Poneet w imieniu Związku Rewizyjnego, 
ob. Stachowski w imieniu Kuratorium, ob 
Izdebska w imieniu kierownictwa kursu 1 
ob. Krupka w imieniu zarządów spółdziel 
ni. •

■ m m . r r a

Informacje historyczne
Napisanie artykułu o treści historycznej, 

•iiociażby; zadaniem autora była tylko po
pularyzacja, nie zwalnia nigdy od prze
strzegania zasady ścisłości naukowej.

ścisłość w podawaniu faktów hiatorycz 
nych Ł związanych z nimi dat powinna być 
kar ynalną za . adą nie tylko w pracy nau
kowej, ala również i. w pracach •  załota- 
■tach popularyzacyjnych. Popularyzacje, 
psa wielokrotnie ważniejszą redę de ■peł
nienia niż nauka, gdyż przemawia bardziej 
bezpośrednio do mas, niż nauki, ze względu 
na ekskluzywny i elitarny charakter tych 

tnicii tym bardziej, że w dziedzinie 
wszelka nieścisłość nie może długo u- 

tfcłymać się i, rychło spotka się a

■ji Inaczej jest z popularyzacją 
.Jtak pojętą, jak* u nas się ją pojmują
-dWsłości Spotyjsą się tu niemal na każdym 
^śtroku. iV(o ;o- że właśnie popularyzacja M 
■ .̂względu na .. j znaczenie społeczną, winna 

-̂Mieć podoudjwę nauki — oczywiścłą bW 
- W  aparatu. ,

Przykic.ui nr żic pojętej popularyaaąjl ną 
twierdz, nia -I,. A Tuórzuskiego, dotyczące 
Lublina ! jego. wy bitnych przedstawicieli W 
dziejach kultury- polskiej.*W twierdzeniach 
tych Jest kitka wyraźnych błędów oraz sze
reg medo-nówif-ó. wynikłych z tego, że au- 
to»o'W! który miał zamiar poinformowe^ć

szeroki ogół o przeszłości Lublina i wybit
nych członkach społeczeństwa polskiego, po 
chodzących z Lublina, nie są znane pod
stawowe prace, traktujące o Lublinie i jego 
przeszłości. Do rażących błędów należy 
twierdzenie L. Zembrzuskiego, jakoby Lub
lin założony został w XII wieku i że jest 
miastem młodszym od Poznania, Krakowa 
i Sandomierza.

Jeżeli autor miał na myśli lokację Lub
lina na prawie niemieckim, to powinien 
znać datę lokacji, która miała miejsce w 
roku 1317. Jeżeli zaś chodziło autorowi o 
określenie daty powstania Lublina, to na 
próżno biedziłby się nad tym zagadnieniem 
i przypuszczam, że sprawa ta nigdy ni* bę
dzie rozstrzygnięta, bo początki Lublina gi
ną w szarzyżnie zarania naszych dziejów.

Drugim przykrym błędem jest nieścisłość 
treści legendy o śnie Leszka Czarnego 
przed jego zwycięstwem nad Jadźwtngami. 
Na miejscu dębu, pod którym spał Leszek 
Czarny, zbudowany został kościół pod we
zwaniem św. Michała Archanioła. Kościół 
t a  Zbudowany w r. 1282, rozebrany w r. 
1854, nigdy nie znajdował się na Czwartku, 
sta przy ulwy Grodzkioj, gdzie dotąd ist
nieją fiady po nim w postaci niskiej nad
budowy, pokrywającej się przypuszczalnie z 
jego fundamentami. Natomiast na Czwart
ku znajdował się i znajduje się dotycheias

kościół św. Mikołaja, nie zaś św, Michała, I Wiadomości o Lublinie czerpie autor wi- 
o czym autor wiedziałby, gdyby wiadomość docznle ze wskazanej przez siebie książki 
o kościołach czerpał z jedynej dotąd poważ- Sierpińskiego, wydanej w r. 1839, a więc
nej pracy o kościołach Lublina ks. Ambroże 
go Wadowskiego pt. „Kościoły lubelskie", 
wydanej w Krakowie w  r. 1907 - nie zaś 
z wątpliwej wartości tradycji ustnej „sta-1 
rych“ ludzi.

L. Zembrzusld, mówiąc o kościołach lu
belskich, nie wspomina iric o najstarszych 
kościołach, którymi były: kościół św. Trój
cy na Zamku Lubelskim, stwierdzony hi- 
atoryc: 73 w roku 1326, kościół św. Mi- 
koła. . Czir.i ■ nkowany w aktach konsysto- 
rza lubelskiego po raz pierwszy w r. 1429, 
kościół św. Stanisława B. M. z byłyih kia

r. 1342, kościół św. Ducha, założony i upo
sażony w r. 1419, a wyżej wyniesiony na 
prepozyturę w r. 1421, kościół św. Krzyż v  
zbudowany w r. 1434, kościół Nawrócenia 
św. Pawła Apostoła, wybudowany niedługo 
po r. 1459, oraz kościół Wniebowzięcia. N. 
Marii Panny z klasztorem Brygidek, a póź
niej Wizytek, jco do którego nie wie L

przeszło 100 lat temu — nic dziwnego, że 
informacje autora są nieścisłe i przemil 
czają wiele ważnych i ciekawych faktów.

O Lublinie powstała tak ciekawa i roz
legła literatura, że nawet późniejsze prace 
z XIX wieku, a mianowicie „Opis Lublina" 
(Lublin 1876) i „Monografia Lublina" (Lu
blin 1878) Władysława Zielińskiego są już 
mocno przestarzałe.

Czytelnik, -który chciałby zaspokoić swą 
ciekawość odnośnie przeszłości naszego mi a 
sta, winien zaznajomić się z pracami L 
Białkowskiego, A. Kossowskiego, ks. A

_____ . . Wadowskiego, J. Ri&binma, J.- Kamińskie-aztorem OO. Dominikanów, Obudowany w _ Zrtflł Froehlifowe:go, dr KamykoWskiego, Zofii Frochlifowej 
J, Sadownika, Wł. Adamczyka, z obcej zaś 
literatury dużo ciekawych faktów odno- 
ssących się do Lublina i jego mieszkańców 
znaleźć można w pracy Fr. Steuarta „Pa- 
pers reiating to the Scots in Poland 1576— 
1703“ Edinburgh 1915, w której autor trak
tuje •  Szkotach w Polsce. W pracy tej

' Zombrzuski, że już przy końcu XIV wie- Szkoci lubelscy zajmują dość znaczną p<̂  
! ku (po r. 1396) istniał w tym miejscu mały , zycJ9-
1 k o ś c i ó ł e k .  O kościele św. Michała Aronanio-! Oprócz te j pracy, napisanej w języ 
! ła była już mowa wyżej, należy tylko do- angielskim, ciekawą jert p  aca napisana w 
dać, że jeśli chodzi o rozstrzygnięcie, któ-’ fc*yku niemieckim M. Bałabana p t „Di 
ry z kościołów lubelskich jest najstarszy, Judenatadt ’ m ubim ei m >
to w rachubę wchodziłyby przede wszyst- której autor opisUju -izieje, y w u 

1 kim kościoły: św. Michała Archanioła, dziś skich, zamieszczając szereg rysun w 
i już nieistniejący, on* kościół km. Trójcy nleistniejąceg. już dzisiaj e: -M*. 
na Zamku I.uhelskim, 1 M£v Kui'
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Krew  i ofiary na drodze watki
o dem okrację Polski

Pogrzeb  ś. p. Bo les ława Śe ib io rka
([Bównego „Włcł", sekretarza generalnego 
KKW F9L Bolesława Śeibiorka, odbył się 
W Łodzi w doba 11 bm. Nabożeństwo ia- 
k tn e o<lpraruft w  katedrze ks. prałat Bu-

ŁOOS (PAj*). Pogrzeb tragicznie smar- nawczego FSL przemówił minister oówia- 
* e »  pw*a ńo KRN, sekretarza Zarząd* j Igr W>eech. — «. p. Sotbdorek poświęcił

całe swe niezmordowane i . ofiarne żyde 
sprawie wychowania młodych pokoleń 
chłopskich do pracy i  wałki o lepsze jut
ro w wolnej i demokratycznej Polsce — 
oświadczył m. in. mówca. — Był on szer
mierzem wolności i wychowawcą młodego, 
wolnego chłopa, w czasie gdy reżim sana
cyjny gnębił wszelkie wolnościowe ruchy 
i deprawował nasze żyde społeczne i pu
bliczne. Stanął bez wahania do pracy wy
chowawczej i politycznej, gdy na ziemiach 
polskich zapanowała najstraszniejsza prze
moc i gwałt hitlerowski, zmierzający do 
całkowitego wyniszczenia narodu polskie
go.

W dalszym ciągu swego przemówienia
minister kategorycznie potępia zbrodniczą 
akcję wszelkich elementów z Narodowymi 
Siłami Zbrojnymi na czele. — Jesteśmy 
zwolennikami walki politycznej, prowadzo
nej uczciwymi metodami, lecz potępiamy 
pałkę, czy kulę, jako środek walki politycz 
nej z przeciwnikami. Wszystkie te mordy 
polityczne, uderzające w nas, czy w cały 
obóz demokratyczny, mają na celu sterro
ryzowanie demokracji polskiej. Tak jak 
sanacja swą ślepotą polityczną doprowa
dziła do straszliwej w formie i skutkach 
katastrofy wrześniowej 1939 r., tak sa
mo obecnie krwawe metody walki poli-

M» eptotowfejkiego konduktu szły dełe- 
parją gjr mtofteanń: od Prezydenta KRN
Dułaihw * Biwaku, Wojewódzkiej Ragy 
Narodowej 1 Miejskiej Rady Narodowej, 
Wojewody MdMdego, prezydenta m. Łodzi, 
NKW PSL, Zarządu Głównego „Wici", OK 
PPR, Wojewódzkiego Komitetu PPS, Wo- 
jewóKłtiriggo Łarządu Stronnictwo Demo
kratycznego i inne. Następnie szły poczty 
sztandarowe psrtyj politycznych, Okręgo
wej Rady JłwłąeSców gawędowych, orga
nizację) młodziużowych, kompania Wojska 
Polskiego. Za ferunmą okrytą biało-czerwo
nym i atutowym  gjńwalBi um postępowali: 
Premier Rządu R R. Osóbka - Morawski, 
minister ik krfy  Om Uw Wyeech, mini
ster komunikacji |IBpnlkhnH, wieemam- 
etnowdĄi (d o rto to t NłłłW F0C, Zarządu 
CSłówotgB j m a r t wojewodą łódzki Dąb- 
Koctojj UWrg s rt Mwgrmfctw poMtycrnych 
oraa Oumy U b n M . ftfct Fiacn Wolności, 
gdele toteym ał WĄ toontukt, trumna Ap. 
ScJMcgka aetm koo aa specjalnie przygo
towanym BamoeModae.

Piestwmiy potognęł tragicznie zmarłego 
oto. Marnot hulaniem Wojewódzkiej Ra
dy Narodowej, podnosząc Jego rzetelną 
pracę dla dobra Narodu Polskiego, oraz 
to, że zawsze stał na straży jego praw de
mokratycznych. Zginął tak, Jak wielu 
działaczy demokratycznych, r, rąk rodzi
mej reakcji, a rąk skrytobójców, w walce 
o demokratyczną ludową Potokę.

W imieniu Związku Młodzieży Wiejskiej 
„Wici" złożył ortatni hołd zmarłemu ob. 
Jan Domański, prezes Zarządu Głównego, 
dając sylwetkę postaci tragicznie zmarłe
go, który w okresie okupacji brał czynny 
udział w pracy konspiracyjnej, a po wy
zwoleniu był jednym z pierwszych organi
zatorów ruchu ludowego. Następnie chór 
Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych 
odśpiewał pieśń żałobną.

Imieniem Naczelnego Komitetu Wyko-

). HMD pożegnał Bmaitoge oto. Stawiński 
bnżeniem Komisji Poiroaumlewawceej Stron 
utet w Polityczny oh.

Czerwone sztandary klasy robotniczej 
ro. Łodzi obok zielonych sztandarów — o- 
żwladczył mówca — oddają ostatnią przy
sługę ś.p. Bolesławowi Scibśorkowi — po
słowi do KRN, jednemu z przywódców 
Ztatokżego Stronnśctlwa Ludowego... Nad 

tycznej z grupami demokratycznymi uds- Bolesława ścihdoriła, nad trum-
rzają swym ostrzem nie tyle w gru- wsaystikjcłi poległych działaczy po
py polityczne, Me w interes narodu i Pań- iMyoanych unosi się duch niewidom- 
stwa Polskiego. Uzdrowienie stosunków ^ y ^ y .  Zorganizowane w partiach poli- 
moralnych i politycznych w kraju jest ko- tycznych społeoaeńrtiwo potępia te kaino- 
niecanym warunkiem odbudowy naszego we fiordy. Uważamy, że tylko drogą wza- 
życia kulturalnego i gospodarczego. jemnej wymiany myśfi, że tylko przez

Odchodzi od nas wychowawca, który u- wamę o urzeczywistnienie programu de
ko): hal dziecko, młodzież i człowieka — mdkraitycznego, możemy prowadzić Polskę 
kończy mówca. Wychowawca, który w o- demokratyczną do coraz lepszej przyszło- 
frtatmwn okresie życia wszedł na odcinek ^«|i 35 naszych szeregów musi być wyklu- 
życia politycznego, by przez budownictwo oz<*iia wszelka myśl skrytobójcza, 
demokracji gospodarczej i pdhtycznej ęv hnieniu Wojska Polskiego pożegna) 
stworzyć właściwe warunki dla wychowa- zmarłego ppor. Cesarski. Po ^proernówie- 
nia nowego człowieka, a przede wszyst- mach odśpiewano „Boże Coś Polskę", a 
kim warstwy chłopskiej... Ślubujemy nad orkiestra odegrała marsza żałobnego. 4 ' 
Twą mogiłą, że żadna przemoc i siła nie Następnie samochód - karawan odje 
sprowadzi nas z drogi walki i pracy o Pol- chał z trumną, pokrytą wieńcami i Bztan- 
skę i demokrację. ' darami do Łazmowa, ^podzmnej wsi zmar-

Po przemówieniach przedstawiciela or- 1 łego, gdzie Jego zwłoki zostaną złożone 
ganizacji młodzieżowych OM TUR, ZWM na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrzeb ś. p. Józefa Wrony
10 grudnia rb. w Żółkiewce, paw. Kra

snystaw, odbył się manifestacyjny po
grzeb zamordowanego w dniu 6 grudnia 
rb. działacza ludowego ob. Józefa Wrony. 
Udział w pogrzebie wzięli przedstawiciele 
władz państwowych, samorządowych) du
chowieństwa, partyj politycznych, współ
pracownicy partyjni, młodzież szkolna "0-

raz licznie zgromadzona ludność z okolicz
nych wsi.

Zamordowany Józef Wrona był znanym 
działaczem wolnościowym w S't -'-lichwie 
Ludowym- w okresie przedwojennym. W 
czasie okupacji należał do A.K., a ostatnio 
aktywnie pracował w S. U  (PAP).

Co młodzież w Polsce osiągnęła
WARSZAWA (PAP). W 6-tyui dniu ma miejsce w Ćzechosłowacij i jak po- | młodzieży ludowej szkoły średniej i
, r o / l  D in m u c r U l lA  7  P n l s b  P u r .  l o n n  C m i u ł m u a  l ^ A d a s i i s S n  U l K k /ln i  /w* «v ar*lr a r tiA ia n a !  K a n l i i / n m i s n s  M  r w w ł 1 1 1 Ulobrad Pierwszego Zjazdu Polskiej Par

tii Robotniczej, przewodniczący Zarządu 
Głównego Związku Walki Młodych, ob. 
Kowalski wygłosił referat o .pracy wśród 
młodzieży, z  którego cytujejny najbar
dziej interesujące części.

Młodzież łączy się obecnie w całym 
szeregu organizacji, ale 
mówca — nie ma istotnych podstaw do 
tego, by istniały różne organizacje mło
dzieży; należy dążyć do utworzenia jed
nolitych organizacji młodzieżowych, o- 
bejmujących całą młodzież, tak jak to

Nowości „Czytelnika”
Listopad

Literatura piękna
Dąbrv*oaka M. Marcin Kozera. Opowiadani* . .  ,  . ,
(lojawiczyAska P. Krata. P o w ie ś ć . .......................................
Kraszewski I. J. Stara Baśń (lek. Obowiąz-kowa dla VU W.) 
Nowicki Andrzej. Podróż do świętej Ziemi. Wieruze. . . 
Żeromski 8. Piotr. Opowiadania. . . .

Literatura naukowa
Grycz. Bibliotekarstwo prak&yoene w  zarysie. Podręcznik 1 poradnik. . . 
Kobrndza J. i fi. M ateria ły  przyrodnicze do projektu rozplanowania pusz-

leca Światowa Federacja Młodzieży,
Mówca omawia działalność istniejących 
w Polsce organizacji młodzieży, stwier
dzając,* że ZWM może i chce współpra
cować ze wszystkimi tymi organizacja
mi.

Po skreśleniu bohaterskiej działalno-
|ak stwierdza ! śoi Tn,<xl*ie*y w czasie wojny t okupacji, 

mówca przechodzi do zobrazowania o- 
siągnięć młodzieży w demokratycznej 
Polsce. Młodzież uzyskała pełne prawa 
obywatelskie, ma swoich przedstawicieli 
w Radach Narodowych i  w  Krajowej 
Radzie Narodowej, jest reprezentowana 
we wszystkich organizacjach społecz
nych i kulturalnych oraz w Związkach' 
Zawodowych. Młodzież wiejska otrzy
mała ziem ię. Rosną i rozwijają się szko
ły rolnicze i szkoły zawodowe. Młodzież 
robobnićza, chłopska i  inteligencka uzy
skała dostęp do wyższych uczelni. Przy 
wszystkich wyższych uczelniach zorga
nizowane są kursy wstępne dla młodzie
ży, która nie miała możności normalne
go kształcenia się. Przed wojną h'-ło w 
Polsce 6 miast z wyższymi uczelniami. 
Obecnie jest już ich 8. Mówca wysuwa 
zadanie rzeczywistego u d o stęp n ien ia
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szkoły wyższej. Realizowane są postula- 
ty, o które walczyły pokolenia młodzie
ży, zasada równej płacy za równą pracę 
i postulat wliczenia czasu nauki do cza
su pracy. Organizowane są wczasy dla 
młodzieży robotniczej; młodzież otęzy 
mała szereg świetlic, boisk i klubów.

W pracy naszej — stwierdza mówca - 
winniśmy ukazać młodzieży wizję Polski, 
którą budujemy, Polski suwerennej, 
wielkiej, bogatej, Polski demokratycz
nej. Należy po bratersku przyjąć mło 
dzież powracającą z zagranicy, jak i 
młodzież, którą zerwała z reakcyjnym 
podziemiem. Trzy zadania stoją obecnie 
przed ruchem młodzieżowym: Wprowa
dzenie masowe młodzieży robotniczej f 
chłopskiej do szkół średnich i wyższych 
zapewnienie masoni młodzieży wykształ 
cenią zawodowego, skierowanie w spn 
eób zorganizowany szerokiego prąd! 
młodzieży na zachód. * • **

Mówca kończy wyrażając pewność, il 
młodzież polska, która kocha swój kraj 
która kocha wolność, pójdzie za dome 
knieją i aktywnie pomoże w budowij 
Ludowej Demokratycznej Polski

Aresztowanie Polaków w Niemczech

zt. 12 
zł. 
to. 15

26

et. 90 j

at. 140 
. 2140]

NORYMBKRGA, 13.Xn. (PAP). Dono
siliśmy Już niejednokrotnie o -wyrokach, ja
kie w strefie amerykańskiej wydawane są 
na Polaków za napady, mordy, oraz niele
galne posiadanie broni. Sprawa ta ostatnio 
przybiera wprost masowy charakter. Oto 
wczoraj znowu zapadł wyrok, skazujący 
młodego Polaka we Frankfurcie aa niele
galne posiadanie broni oraz uczestnictwo 
w napadzie, na 7 lat więzienia. 2  Lugwtgs- 
burgu donoszą natomiast e innej sprawie. 
Policja amerykańska aresztowała 0 Pola
ków oskarżonych o napad, oraz zamordo
wanie niemieckiej rodziny, złożonej a 6 o* 
sób. Amerykańskie władze wydały w spra
wie tej specjalny komunikat donosząc, że 
aresztowane osoby od dłuższego czasu zaj
mowały się grabieżami w rejonie tego mia
sta. Oficjalna gameta władz okupacyjnych

i „News of Germany" podaje, że w związki 
1 z powtarzającymi się napadami, będą w o 
! bonach polskich wydane specjalne zarzą 
dzenia celem położenia kresu wyczynom 
Polaków. „Bez zarządzeń policyjnych i o 
strych środków zapobiegających — ośwdad 
eza pismo amerykańskie — spokoju w obo 
zach nigdy nie będzie". •

Na konferencji prasowej następca genl 
rala Eisenhowera, gen. Mac Namey oświad 
azyl, że postara się, aby Wszyscy interno
wani w obozach wrócili do swoich krajów. 
Zima bowiem nie zapowiada się różowo pod 
-względem aprowizacji, • a więc i w. obozach 
będzie bardzo ciężko. Zachodzi obawa, żc 
Internowani **• nastaniem zimy rozpoczną 
grabieże po okolicznych wsiach i miastecz
kach.
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Przed wyborami

. , . . , /ostrzeni Zwiąż- | Mansijsk na skrajnej północy, Murgab i j ret, tygodników, broszur itp. Do 1 grad-

. . .■ « » « •  ■ . » * »  w i r - l o * * *  «  m  4 * U m
bore/.e przystąpiły ju r <lo pracy.

\V(. wszystkich okręgach wyborczych 
1 cniogradu odbyły się już pierwsze ze
brania okręgowych komisji wyborczych. 
Na zebraniach tych omówione zostały 
sprawy organizacja i ustalony został plan 
pracy na nu«ai«c grudzień. Zadaniem o- 
k ręgowych komisji wyborczych jest roz
patrywanie ewentualnych zażaleń co do 
prawidłowego funkcjonowania rejono
wych komisji wyborczych, pilnowanie 
zorganizowania w porę rejonów wybór 
czych, pilnowanie prawidłowego i termi
nowego ułożenia spisów wyborców i re
jestrowanie wysuwanych kandydatów. 
Wszystkie te prace ju t  są w toku. Człon
kowie komisji sprawdzają również zdat- 
uośe lokali przeznaczonych dla głosowa
nia. Następnym etapem pracy komisji bę
dzie dokładne sprawdzenie spisów wybór 
czych. W ciągu wojny olbrzymie połacie

ogromnie

■-I

wschodzie.
Następnym bardzo ważnym zadaniem 

jest nawiązanie łączności pomiędzy okrę
gowymi komisjami i rejonami wybor
czymi. Jest to sprawa najbardziej praco
wita i skomplikowana. Chodzi o to, by 
obsłużyć wiele dziesiątków tysięcy r- jo 
nów wyborczych, rozrzuconych na całym 
nieogarniętym terytorium Związku Ra
dzieckiego od Morza Bałtyckiego do 
wysp Kurylskich i od Karpat do Occa 
nu Lodowatego. Olbrzymia większość 
tych rejonów nie posiada obecnie ani te
lefonu, ani radia. Zainstalowanie dzie
siątków tysięcy nowych telefonów i n  
dioodbiorników wymaga pracy całej ar 
mii służby łączności we wszystkich za
kątkach kraju, w szczególności zaś na to- 
rcuuch, gdzie okupacja niemiecka znisz
czyła wszystkie środki łączności.

Ażcbę połączyć liniami telefonicznymi 
wiejskie rejony wyborcze, trzeba prze-kraju zostały zniszczone, 

daje się odczuwać obecnie w pracy przed
wyborczej. Wiele domów nic posiada ksiąg ^  ^

meldunkowych, brak te v. i.u oniosci cywilna przyjmuje czynny udział w tych 
mieszkańcach, szczególnie m łodzieży.. robotach_
Wszystko to wymaga specjalnej kon tro li.

pieczat" rozesłano powyżej 6 milionów 
egzemplarzy literatury przedwyborczej.

7. Arebangieiska wyleciał już samolot j 
obarczony przedwyborczą literaturą, biu
letynami i drukami dla komisji wybor
czych. Samolot ten zrzucił swój ładunek 
na najbardziej wysunięte na pfłnoc osie
dla i wyspy na Morzu Białym, prawic 
niedostępne w ciągu zimy. Również na 
Nową Ziemię dostarczone zostały wszel
kie potrzebne do wyborów druki za po
mocą samolotu.

Przy zrealizowaniu tego gigantycznego 
przedsięwzięcia niezbędna jest również 
współpraca przemysłu. Zakłady elektro
techniczne i metalurgiczne dostarczą dru
tu. aparatów telefonicznych, izolatorów, 
akumulatorów, reproduktorów, sznurów 
itp.

Przed dniem 6 grudnia, który jesl 
dniem święta Stalinowskiej Konstytucji 
we wszystkich miastach ZSRR, a szczegół 
nie na terenach nowoprzyłączonyih, zo 
stała przeprowadzona bardzo urozmaico
na kampania propagandowa. W teatrach 
i kinach zorganizowane były wystany 
przedstawiające perspektywy rozwoju co 
spodarki narodowej. W klubach i na pla 
cacii publicznych urządzono zabawy lu 
dowe. W świetlicach i związkach prowa 
dzone były pogadanki o konstytucji 
Związkn Radzieckiego ora* o prawie wy
borczym. Stworzono liczne seminaria i 
kółka dla przestudiowania konstytucji i 
prawa wyborczego.

Związki zawodowe organizują zebrani* 
przedwyborcze. Kluby i świetlice wyła 
niają punkty agitacyjne.

W miastach uruchomiane są tramwaje 
kursujące po wszystkich liniach, ozdo
bione plakatami, portretam i kierowników 
partii i rządu oraz hasłami wyborczymi

Robotnicy wszystkich fabryk i przed 
siębiorstw Związku postanowili uczcić tak 
wielkie zdarzenie, jakim są wybory, 
wzmożoną produkcją.

o*»a

Wojewódzki Zjazd Stronnictwa Ludowego
KIELCE, 13.XII. (PAP). W Kielcach od 

prowadzić tysiące kilometrów linii i w ko- j był się pierwszy wojewódzki zjazd dziala-
L u Jn ośćJCZy s. L. Dłuższe przemówienie, o obecnej 

sytuacji polskiej, wygłosił wiceminister ad

i przeprowadzania nieraz długich pnszu- j Rejony, nie posiadające ani telefonu 
ani telegrafu, otrzymają połączenia radio-

Na tak obszernym terytorium, jakim W tym celt, w w.elu punktach ka- 
Jest Związek Radziecki, stała i dokładna zachstanu Tadz.k,stanu Turkmeni, na 
działalność w s z e lk ic h  systemów łączno-, k ra jn e j  północy i na datek,m ws,kodzie) 

7-inpwnić termi- zainstalowana będz.e

nych naszej wsi, jedności postępowego ru 
chu ludowego. S. L. współpracuje z robo 
tniczymi partiami politycznymi, żąda a 
parcia się w polityce zagranicznej na so- 

ministracji publicznej, Kaczocha. Po obszer juszu z blokami narodów słowiańskich 
nej dyskusji zebrani przyjęli rezolucję, do- surowego osądzenia hitlerowskich przestąp- 
tyczącą spraw gospodarczych i kultural- \ ców wojennych w Norymberdze.

Transporty repatriantów z okup. Niemiec
ści jest niezbędna, aby zapewnie ternu 
nowo ukończenie wyborczych praę przy
gotowawczych. O rozmiarach pracy przed 
wyborczej można sądzie na podstawie 
następujących .danych: na całym teryto
rium ZSRR zorganizowano 656 okręgów 
wyborczych dla wyborów do Rady Związ
ku i 631 okręgów dla wyborów do Ra
dy Narodowości. 1287 okręgowych komi
sji wyborczych musi otrzymać pewną i 
trwałą łączność telegraficzną i telefoni
czną * centralną komisją wyborczą w 
Moskwie. W chwili obecnej bezpośrednią 
łączność telefoniczną ze stolicą posiadają 
wszystkie 656 komisji okręgowych dla 
wyborów do Rady Związku oraz 015 ko
misji kręgowych do wyborów do" Rady 
Narodowości. Z pozostałymi centralami 
16 tu okręgów wyborczych nawiązana 
została łączność radiowa. A więc połącze
nie radiowe z Moskwą posiadają tak od
dalone punkty, jak Dudinka, Chanty-

stacji radiowych ^  Prze,' osn>t- 1 j  GDYNIA, 13.XH. (PAP). Do Gdyni przy która przebywała w obozach pracy i u
. było kilka statków z repatriantami z bry- obozach koncentracyjnych. - Na pokładzie

n‘,Jl U S/L ya y! 1 *waju "  > °“” lC 1 ’> *“ j tyjskiej strefy okupacyjnej. Transporty te statku „Rugen“ przybyło 436 osób, w tym
paczki z literaturą p r z e d w y b o f - j ^ ^ . ^  ^ }ącznle g ludności cywilnej,muszą 

czą, dru kam miliony egzemplarzy ga- 
—oo®

90 dzieci. „Sachsenwald" przywiózł 897 re-

Jlilans pobytu
Delegacji Sanitarnej UNRRA w Polsce

WRSZAWA (PAP). — W dniu 10 bm.
Dyrektor Służby Zdix>wia UNRRA ~ prof. 
da: Sawyer, w towarzystwie Delegata Sa
nitarnego UNRRA na Polskę, dra Hoile — 
żegnał przedstawicieli polskiej Służby 
Zdrowia przed swoim odjazdem do Wa
szyngtonu.

W czasie 3-tygodniowego pobytu w 
Polsce prof. Sawyer zapoznał się z po
trzebami polskiego sanitariatu i wygłosił 
szereg odczytów o najnowszych zdobyczach 
medycyny W wyniku tej wizyty, Polaka nych polskich malarzy.

i patriantów z Lubeki. Również z Lubeki 
j przybyło około 1000 osób na pokładzie stat- 
j ku „Deutschland". Ponadto na pokładzie 
| statku „Meclenburg" przybyło' około 400 
j repatriantów. Przybyły ze Szwecji statek 

otrzyma od UNRRA dodatkowo kilkana-, ilKastelhom‘l przywiózł 208 osób ze Szwe- 
ście ssapitali po 1000 łóżek każdy. Na przy- j cjj_ 
jęciu pożegnalnym minister zdrowia dr 
F. Litwin wręczył przedstawicielom UN 
RRA — prof. Sewyerowi i dr Hoile oraz 
za ich pośrednictwem prof. Johnsrtonowi 
— delegatowi sanitarnemu UNRRA na 
Europę i Drury‘emn, szefowi misji UNRRA 
na Polskę szereg upominków od polskiej 
Służby Zdrowia w postaci obrazów zna-

O p a ł d la  sz k ó l
Ministerstwo Administracji przypomina, 

że obowiązek dostarczania opału dla szkół 
ciąży na samorządzie terytorialnym gmin 
wiejskich 1 miejskich. Związki samorządo
we winny usilnie się starać, aby należycie 
wywiązać się ze swego obowiązku.

Soja i harmonijki
y

‘JŁ
*

BL i wie walki o wyeliminowanie litery
( K-początku rzucili się na soję | z niemieckiego alfabetu uzyskał przy wy- 

refo rm ato rzy . Potok broszurek i wykła- borach 27 tys. głosów. Działo się to wszy- 
przekonywał niemiecką publikę o stko jeszcze wówczas, kiedy Hitler był 

-  j|>TzeV‘mowyin i łączeniu tej azjatyckiej tylko jednym z dwóch tuzinów takich inwestycji w produkcji mąki sojowej na 
~Tkoilin\ . Wszyscy ci, którzy szukają spo- rozmaitych niemieckich proroków— podstawie metody dr Berczellera. W ten

"fcobów przedłużenia życia przez spożycie * * * sposób v sk rr;b y  oprócz modeli dla
^bułgarskich joghurtów i stosowanie sy -1 Dobrze, ale ćo to ma wspólnego z soją?
Ąfctemów prawidłowego oddychania, zostali

mogłaby znacznie ułatwić, a może nawet za kilogram i kosztowała 32 grosze loco 
rozwiązać problem aprowizacyjny Nie- j Hamburg. Taka sytuacja dała słabą na- 
mieć w czasie wojny którą Hitler i jego dzieję nasycenia niemieckich żołądków w 
naród przygotowali. Przy tym nie był to czasie wojny. Wyjście było dość proste: 

V.“ j akiś „ersatz“, lecz oryginalne białko o j stworzyć w Europie surowcową bazę dia 
właściwościach białka krowiego. Należa- j produkcji roślinnego białka, 
ło więc popierać „ruch sojowy", aby i Niemiecka nauka w międzyczasie zba- 
stworzyć popyt i tym zachęcać kapitał do ; dała dokładnie fizjologię foji, zebrała

skrupulatnie wszystkie dane o 1.346 ro 
dzajacli soji, stwierdziła, że w Niemczech 
urodzi się tylko czarny gatunek, nie od

późni vck .'-brył. na olbrzymią skalę.
Niemiecka panująca kasta obserwowała: tcchniez: e doświadczenie i fachowe siły

prorok m,i soji. krowy w postaci grochu, pilnie wszelkie objawy ducha czasu. na wypadek wojny.
' skarbnicy białka. * Gdzie widziała szanse uzyskania socjał-

A propos proroków. W Niemczech nej siły dla swoich celów, tam prrystę- 
tzadko soo tkać  można zupełnie prywat P«wafa do korekty wariactw I skierowa
nych wariatów. Niemieckie wariactwo' nia afektów 1 ideologii w pruskie łono. 
dażv do ,'ecznicnia się, araku form Tak z band kapturowych morderców, 
*rgauizae>. ;.'.vd, i odbija~si« jako sek ta ,' J»* ,.Ehrhardt“, z psychopatycznych
Wereiu, lub n;.wc l ruch na dynamice so- i „W ędrujących Ptaków", z wielbicieli to 
nalnej. Przykłady: W cbaenberg, prorok ny wodza niemieckiego w pierwszej woj  ̂ . .
Ińałego sera, leczył absolutnie wszystkie i światowej, gen. Ludendorffa — M ar-, którzy zajmowali się produkcją tłuszćzu

Sam Hitler był gorącym zwolennikiem 
piana sojowego i polecił największemu 
na Święcie trustowi chemicznemu — I. G- 
Farben — poczynienie odpowiednich 
przedsięwzięć.

Nie tylko Hitler myślał o soji w związ
ku z wojną, myśleli o tym samorzutnie 
wszyscy ci mali i więksi przedsiębiorcy.

Iphoroby tym białym serem. Zdołał OB

E
omadzić dookoła siebie i swojej natł- 
200 tys. wielbicieli, wybudować na 
edmieściu Berlina świątynię białego 
Ifcza wraz z kolonią, gdzie mieszkali ję 
li® zwolennicy’, i ,orc-k ten przysięgał — 
iiej — u.e tylko na biały ser, ale je 

na sY.as 
P* dwutysięc/.u 
OOrpore do
«0k — z u . . s

garety Ludendorff (którą generał, słynny sojowego i mąki sojowej. Formuła ich 
twórca dzieła i tezy o totalnej wojnie, brzmiała: na wypadek wojny nasycimy 
wychwalał w czasopiśmie o stutysięcznym nasZą żyw ność w takim stopniu białkiem 
nakładzie jako boginię) i całego szere- J sojowym, że nie dojdzie do klęski głodo- 
gu Yereinów powstały najlepsze kadry Wcj, jak w 1914— 1918 roku.
NSDAP— Dajcie nam tylko Surowce!

... i tak znaleźli Prusacy w „ruchu so- • _• *

o też nic dziwnego,' jo  wy m“, który .ogarnął dziwaków-refor- Ale surowiec ten znajdował się bardzo 
i. -o prz.y.slariiłB in niaforów, pewne elementy sprzyjające) daleko — w Mandżurii. Na giełdach to-

powiadający celom. Żółty gatunek wy
magał pewnej ilości słonecznych dni, o- 
padów, pewnego rodzaju gleby, warun
ków w Niemczech nie istniejących. Ale Ru 
munia i Bułgaria odpowiadały wymogom 
soji. I Niemcy zmusili Rumunię i Bulga 
rię do uprawy soji, Zapewniając przy tym 
pomoc niemieckiej nauki i niemieckiego 
kapitału.

Spece Reichswebry i m arynarki wojen
nej zestawiali tabele i wykresy, wyk* 
żujące stopień nasycenia żywności soją, 
potrzebne dla ro/.mritych gatunków broni 
i żołnierzy, spełniających rozmaite zada
nia. Niemieckie firmy zaczęły magazyno
wać zapasy soji. I. G. Farben skupywali 
patenty sojowe. Od 1934 roku zaczął się 
rozkwit przemysłu sojowego. Przemyśl 
teu miał za zadanie zgromadzić zapasy 
białka i rozszerzyć bazę surowcową w

t |>OiMa
'Ygotowanion, woj mym.
>oia. zawierająca do 45 proc.

. . . , I Rumunii i Bułgarii na wypadek wojny.
' va: .wych soja notowana była w ostat- (

Maiku, nieb iatacb nrzed wojną około 30 groszy c n l
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1EJSZE TELEFONY.
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•Btraż o g n io w a .............................
Pogotowie elektryczne przy Elek

trowni M ie jsk ie j.........................29-61
W arsztaty wodociągowe i kanalia. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M. O. . 23-43

Wieś ma zapewnione premie
Towary premiowe coraz lepszej jakości

W wywiadzie udzielonym naszemu pra- towarów wystarczy stwierdzić, że wagon gony bielidła, 1 wagon karbidu i 1 wagon

} ICKA I K S  K I N A
Ś-TY MIKOŁAJ

W płatek •  gods. 15-tej artyści Teatru 
Miejskiego odegrają śliczną baśń dla dzie
ci „S-ty Mikołaj". Będzie to bezwzględnie 
ostatnie przedstawienie, dane na skutek pi
semnych i telefonicznych żądań.

T i’.' .1 MU ŻOŁNIERZA. Wobec
pr»o v,c3ciego świątecznego programu 
pt.: „Radośnie, świątecznie", Teatr Domu 
Żołnierza zdjął z afisza rewietkę „Tak, to 
się uda".

KINO „APOLLO". Sensacyjny film 
szpiegowani pródukcji radzieckiej pt.:

cownikowi przez kierownika działu towa
rów reglamentowanych Związku Gospodar
czego Spółdzielni „Społem" w Lublinie ob. 
Kwolczaka otrzymaliśmy dane co do przy
działów premiowych dla rolników. Na 
wstępie nasz rozmówca podkreślił wzrost

towarów przydziałowych z pozostałości po
niemieckich zawierał 70 tys. metrów ma
teriałów tekstylnych, gdy obecnie wagon 
mieści tylko 30 tys. metrów".

Rząd nasz — mówi ob. kierownik — 
stanął na stanowisku, że przyobiecane pre-

towarów zwolnionych przez Ministerstwo I mnie dla rolników muszą być rolnikowi do- 
Aprowizacji i Handlu na przydziały pre- 1 siarczone. Wszystkie zaległości premiowe 
miowe. „Również jakość przydzielonych to-  ̂za dostawę świadczeń w uh. roku zostały 
warów jest bez porównania lepsza od to- obecnie wyrównane w 100 proc.
warów, jakie nam pozostały na ten ceł z 
zapasów poniemieckich — mówi ob. Kwol-

Rozdzielono na woj. lubelskie na poczet 
zaległości i za dostawy w okresie otoec-

czak. — Z każdym nowym transportem nym przeszło 200 tys. m materiałów tek- 
otrzymuje się tow ary w lepszych gatun- J stylnyeh, 2 wagony towarów dziewiarsko- 
kach pod względem jakości surowca, wy- pończoszniczych jak pończochy, chustki, 
konania i dostosowania do potrzeb wsi. Dla rękawice, koce, czapki, koszule, swetry — 
zobrazowania polepszenia się jakości tych wszystko w najlepszych gatunkach, 2 wa-

List do Redakcji

jedynek". W roi. gł.: W. Tułyszkin, W. 
Biełukorow, K. Abdułow, Z. Borskaja. Nad
program: „Nowiny dnia nr 21".

KINO „BAŁTYK". Czołowe dzieło ra
dzieckiej produkcji „Iwan Groźny". W roi. 
gł.: Mikołaj Czerkasow i Ludmiła Celi- 
kowska. Nadprogram: „Morze".

„Dom przy ul. Konopnickiej 4, będący 
pod Zarządem Państwowym, od 4-eh lat 

Po-1 jest pozbawiony ustępu, gdyż został on
przez Niemców rozebrany, jako urągający 
najprymitywniejszym warunkom sanitar
nym. Od tego czasu mieszkańcy domu W 
liczbie około 120 osób, zmuszeni są korzy
stać z ustępu w domu nr 5 przy tejże uli
cy. Dom ten jest też pod Zarządem Pań
stwowym i zdawałoby się, że porozumie
nie się dwóch urzędników - administrato
rów państwowych z tego samego urzędu

Z saM konceptowei
W niedzielę, 9 grudnia, wystąpił z re

citalem chopinowskim w Sali Domu Żoł
nierza Henryk Sztompka. Po prawie sze
ścioletniej przerwie wojennej, w czasie 
której usunął się całkowicie z życia kon
certowego, wystąpił Henryk Sztompka po 
raz pierwszy w Warszawie 3-go listopada 
w sali kina „Roma" z recitalem chopinow
skim, którego dochód przeznaczony był na 
odbudowę kościoła św. Krzyża w Warsza
wie. W recitalu lubelskim pierwsza część 
programu zawierała Fantazję, Sonatę 
B-mol i Skerzo CŁa-mol. W Fantazji naj
bardziej może odczuło się, iż Henryk 
Sztompka zachowuje łączność z tradycją 
odtwórczą stylu chopinowskiego. Kto sły
szał wykonanie Paderewskiego i dobrze je 
pamięta, ten żywo odczuł w .interpretacji 
SatompM —- ucznia Paderewskiego. KuJt 
dla mistrza, zrozumienie jego koncepcji, 
pozostawanie w kręgu wpływu jego potęż
nej indywidualności. Nie znaczy to, aby 
Sztompka nłe miał własnego óbBcza. Ma 
•wotsty temperament, umiar, bardzo szla

chetny sposób frazowania, współczesną 
powściągliwość uczuciową, własne prze
myślenie interpretacji, Właśnie wielką za
letą Sztompki jest to, że potrafi połączyć 
siebie ż tradycją, poddając' się ewolucji 
zjawiska, co jest najpewniejszą drogą. Na
turalnie nie wszystko może również odpo
wiadać słuchaczowi. O ile walc np. podany 
był w sposób idealnie piękny w rytmie i 
deklamacji, mazurki wydały się nieco bla
de, mało w dynamice skontrastowane. 
Wielkie wrażenie uczyniła Sonata B-mol; 
tu podziwialiśmy umiar tempa i szlachet
ność koncepcji. Z wielką radością witamy 
pianistę o takim poziomie, powracającego 
na estradę po sześcioletniej, tak strasznej 
przerwie.

W środę 5-go grudnia dała recital for
tepianowy Adela Bay. Jest to drugi wy
stęp tej pianistki jako solistki w tym se
zonie. W sobotę, 8 grudnia, dała drugi w 
tym sezonie recital Zofia Massalska.

G. Wolff.

może wystarczyć, by lokatorzy mogli bez 
przerw 1 przeszkód korzystać z ustępu, 
jakkolwiek jest bardzo niewygodnym 
chodzenie do innego domu przez ulicę. 
Tymczasem rzeczywistość jest wręcz in
na, a mianowicie: przed dwoma tygodnia
mi ustęp ton zamknięto na kłódkę bez 
żadnego uprzedzenia i postawiony był do
zorca, który każdego mieszkańca domu 
nr 4 wymyślał najordynarniejszymi wy
zwiskami, odpychał od ustępu i porywał 
się,do bicia. Na telefoniczną interewencję 
u dyrektora Zarządu Nieruchomości na 
m. Lublin ustęp otworzono, lecz niestety, 
tylko otworzono, ale dostęp do dnia dzi
siejszego znów jest przez dozorcę wzbra
niany, tynfi samymi pogróżkami i wymy
śl aniam i.

Lokatorzy tych wybryków mają już
dość.

Zwracamy się do odpowiednich czynni
ków z prośbą o interwencję w tej spra
wie i nakazanie natychmiastowego umoż
liwienia korzystania z ustępu.

Nic nas nie obchodzą spory dwóch u- 
rzędników’ tego samego urzędu, skandalem 
jest w ogóle, że taka błaha sprawa musi 
być aż publicznie poruszana, a najwyż
szym brąkiem’ poczucia obowiązku przez 
urzędników da się określić stosunek do 
tej sprawy i stosunek do obywatela, pła
cącego regularnie podwyższone wielokrot
nie komorne. Przecież ten dom jest w 
śródmieściu Lublina, nie W głuchej wio
sce, tu -nie ma „Maćkowych grusz", lub 
stodół, więc taki lokator, odepchnięty 
przez stróża od drzwi ustępu idzie z ko
nieczności na klatkę schodową łub na 
podwórze i na oczach dziesiątków ludzi 
musi załatwiać swą potrzebę fizjologiczną, 
w mieście wojewódzkim Lublinie!!!

/ Lokatorzy.

zeszytów szkolnych. Na składzie znajdują 
się do rozdziału 2 wagony galanterii szkla
nej i naczyń i 2 wagony materiałów tek
stylnych o ogólnym metrażu 60 tys. 
W mniejszych ilościach znajdują się takif 
towary jak bibułka do palenia, środki le- 
esnlcze itd.

Towary premiowe z zakresu ściśle rol
niczego jak narzędzia, maszyny i przybo- 
ry rolnicze są rozdzielane przez Spółdziel
nie Rolniczo-Handlowe.

Szeroki asortyment towarów oraz wy
soka ich jakość — o wiele lepsza, jak za
znacza kier. Kwolczak, aj! żeli towarów 
przydzielanych dla miasta — wpływa w 
dużym stopniu na zwiększenie dostaw 
świadczeń rzeczowych przez rolników.

Wysuwane zarzuty, że mnożnik wzrostu 
cen w stosunku do cen przedwojennych na 
towary fabryczne w porównaniu do pro
duktów rolnych, jest zbyt wygórowany, są 
nieuzasadnione. Musimy stwierdzić obiek
tywnie, że przemysł poniósł o wiele więk
sze straty w czasie wojny, aniżeli rolnic
two, a przoz to i wzrost cen na artykuły 
fabryczne musi być większy. Jednakże fakt 
ten, że towarów jest coraz więcej i w co 
raz lepszych gatunkach, że zostały wyrów
nane premie zaległe i są rozdzielane bie
żące, jest dla rolników rzeczą najistotniej
szą. Dowodzi to, że nasz robotnik wywią
zuje się z nałożonych na niego zadań i 
ma prawo żądać, ażeby artykuły żywno
ściowe były mu przydzielane w odpowied
niej ilości i czasie. Spółdzielczość ze swej 
strony dołoży wszelkich starań, by wzajem
na wymiana świadczeń wsi i miasta była 
jak najsprawniejsza, (z)

Z e s z y t y
Bruliony, notesy, bloki 1 inne arty
kuły szkolne i biurowe, najkorzyst

niej zakupisz w wytwórni
C Z Ę S T O C H O W A , W I L S O N A  14. 

Z. M. Jurdziński teL 12-17.
2250

O D  R E D A K C J I
W  N I E D Z I E L Ę  R O Z PO C Z Y N A M Y  

D R U K  F A S C Y N U J Ą C E J  P O W IE Ś C I J. 
N. {K ŁO SO W SK IEG O  P. T.: .K L E J N O T Y  
B U D D Y ".

OGŁOSZENIA URZĘDOWE
Wydajał Miejski Aprowizacji i Handlu 

tw J n lamte, że Firmy i Instytucje o zao
patrzeniu zagwarantowanym, winny do 
unia I7.XII.45 włąozrue złożyć w Miejskim 
Wydziale Aprowizacji i Handlu — Kra
kowskie Przedmieście 39, lewa oficyna, 
2-gie piętro w Oddziale Kart Żywnościo
wych listy pracowników oraz Waty dzieci 
pracowników od lat 14 o zaopatrzeniu za
gwarantowanym. '

Ila r <v.vie złożonych Hat będą wyda
wane groch d'a pracowników oraz ffiwki 
•uszone dia dzieci.

Po tym terminie nie będą Beataowane
Huty pracowników i dzieci » za<ył na krót
ki termin akcji rozdzletatotwa a raafi 
•w iąt Bożego Narodzenia.

za Prezydenta m. Luiiłma 
a27f> M. Szczepański.

UWAGA KUPCY PRZEMYSŁOWCY! Po
lecamy po cenach najniższych barwniki, ul
tramarynę, karbid, świece, terpentynę, ka
lafonię, • kleje, artykuły garbarskie, m alar
skie, mydlarskie itp. chemikalia. Warszaw
ska Składnica Chemiczna, Warszawa, M ar-1 
szałkowska 113. 2205

|  D R O B N E  O G Ł Ó 9 Z E N 1 A  [
NA TERENIE województwa lubelskiego 
powstaje Związek byłych Więźniów Ideo
wo - Politycznych z czasów wojny 1939— 
1945. W związku z powyższym wzywa się 
wszystKich więźniów ideowo - politycznych 
r  czasów wojny 1939—1945 do przybycia 
na zebfąnie organizacyjne, które odbędzie 
się w Lublinie w dniu 16 grudnia (niedzie- 
3a) o godzinie 12-tej w sali byłych Zwiąż-
ko W 1*1*0 irnwcilr i a Dm-
ścle łr
2245

GRYNBERG Moszek poszukuje jedenasto
letnią córkę Malkę, ostatnio znajdującą się 
u pana Carwinki Jana, Możelice, gm. Kroś
nic a, pow. Kozienice. Wiadomość kierować 
Wrocław, Trebnieka 56. . 2199

WSZYSTKO DO FOTOGRAFII przyśle na 
miejsce fotoamatorom, zawodowcom FOTO
GRAFIKA, Ignacy Płażewstei, Łódź, Piotr
kowska 132. 2191

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną wydaną 
przez RKU Kraśnik na nazwisko Maty- 
ja-szka Henryka. 2260

ZAGUBIONO świadectwo dojrzałości, wy
dane przez Państwową Komisję Egzamina
cyjną Kuratorium Okręgu Szkolnego Lu
belskiego w Lublinie, na nazwisko Ogurka 
Stefana. 2253

GIMNAZJUM Kupieckie w Nałęczowie po
stukuje nauczyciela matematyki, niemiec
kiego, oraz komercjaiistę. Warunki dobre. 
_______ '  2235
TAŃCÓW — samouczki — nowoczeanvćh 
narodowych wysyłam. Poznań 2, skrytka

22471065.

.odrwych. Krakowskie Przedmie
ś ć  piętro).

SPRZEDAM samochód marki „Fenomen" 
na chodzie 1 i pół tony, części do motoru, 
podwoeia, ul. Kołłątaja nr i  m. i. 2238

DĄBROWSKI Stanisław, syn Józefa z 
Iwanówki, pow. Trębowla, obecnie zamie
szkały miasto Spokojna Góra, nr domu 19 
obok cmentarza, pow. Lwówek, wojow. 
Ligndca, poszukuje sióstr Bronisławy Or- 
lańskiej i Józefy Szuster. 2262

SPRZEDAM szafę fomierowaną trzy- 
drzwiową, stół na 12 osób, stół okrągły. 
Plac Bychaiwskl 11, m. 46 w oficynie. 2263

ZGINĄŁ pies — suita, brązowa, wyże! 
„Pina". Znalazca odprowadzi za wyna
grodzeniem, Bychawska 6 — 15. Malejki

2267
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobi
sty na stacji Łódź — Kaliska na nazwisko 
Tysofldewicz Maria Janina, wydany przez 
gminę Zemborzyoe. 226"

SPRZEDAM maszynę Singera gabineto
wą, zupełnie nową. Wiadomość Wyszyń
skiego 10 m. 15, I  piętno, prawa oficyna.

2263

SPRZEDAŻ: szafy, łóżka, stoły oraz inne 
meble w dużym wyborze. Sucha 10 m. 2.
__________ 2232
LEKARZ - dentysta Henryka 
przyjmuje Krak. Praodm. 6 m. T.

Rakocz,
1937

WALNE ZEBRANIE
ZWIĄZKU ZAWODOWEGO MUZYKÓW.

W niedzielę 16 bm. o goclz. l i  w poł. 
Odbędzie się w sali Towarzystwa Muzycz
nego Walne Zebranie Miuzyków z porząd
kiem następującym:

1) Wybór przewodniczącego zebrania.
2) Sprawozdanie ustępującego Zarządu 

z dotychczasowej działalności.
8) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4) Dyskusja.
6) Wybory nowych Władz Związku.
6) Wolne wnioski. 2264

SKRADZIONO książeczkę wojskową, wy
daną przez RKU Lublin - powiat, i kenn- 
kantę wydaną przez gminę Wólka, pow. 
Lublin, na nazwisko Kozioła Bolesława, 
oraz kenhkar.tę wydaną przez wyżej wy
mienioną gminę Marii Mitury). 22 fi!

SKLEPY detaliczne handlu legalnego mo
gą nabywać w hurtowniach i podhurtow 
niaeh „Społem" zapałki po 1 zł. za pudeł
ko mniej rabat. System kartkowy na za
pałki został zniesiony. 2-242

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną 
przez RKU Lublin - miasto, dowód oeobd-----   —•    | asuMJUiii - uudjDLMf UUWUU UCjuUU"

. .  , . i SPRZEDAM maszynę Singera bębenkową1 ety przez Zarząd Mieteki Lublin, nazwisko
Komitet Organizacyjny. Olejna 7 m. 20. 2271 Wdowiak Tadeusz. 2270

JEST do odstąpienia garaż, 3 boksy. Wia
domość Centrala Skór Surowych. Aleje 
Racławicki^ 4 m. 3. 2263

C E N N IK  OGŁOSZEŃ
Drobne ogłoszenie za wyraz 5 zł., poszu 

kiwanie pracy i rodzin 3 zł., najmniej 10 
wyrazów. Tłusty druk 100 procent.

1 m m  1 szpalta w tekście 25 zł., poza tek 
atem 15 zł. Urzędowe i nekrologi 10 zł 
Konto PKO II — 170 Lublin. 1904
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